
 

 
HOTĂRÂREA nr. 6 din 31 ianuarie 2022 

privind modificarea HCL nr. 54/2010 privind înființarea Consiliului Comunitar Consultativ 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

31.01.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 36/24.03.2021 și Referatul de aprobare nr. 53/36/24.03.2021 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind modificarea HCL nr. 54/2010 privind înființarea Consiliului Comunitar Consultativ; 

Având în vedre raportul nr. 2436/25.01.2022 al Direcției de asistență socială Petrila; 

În baza avizului Comisiei social-culturale nr. 51/14, înregistrat în ședința comisiei din data de 

28.01.2022; 

În conformitate cu pevederile art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea 

drepturilor copiilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 6 lit n1) din Legea nr. 

292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare și art. 502 din O.G. 68/2003 privind 

serviciile sociale cu modificările și completările ulterioare; 

          Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; 

           În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. 7 lit. b), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. 

(1) lit. a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare, 

                                                                       HOTĂRĂŞTE: 

 

        Art. I – Se modifică HCL nr. 54/2010 privind înființarea Consiliului Comunitar Consultativ, după cum 

urmează: 

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:  

”Art.2. (1) Aprobă componența Consiliului Comunitar Consultativ, conform anexei nr. 1 la   

prezenta hotărâre. 

              (2) Membrii Consiliului Comunitar Consultativ vor fi nominalizați prin dispoziția primarului 

orașului Petrila.”  

       2. Anexa nr. 1 se modifică conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

       3. Anexa nr. 2 se modifică conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.  

Art. II – Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art. III – Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor  prevăzute de Legea 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

        Art. IV –  Prezenta se comunică: 

- Prefectului Județului  Hunedoara; 

- Primarului orașului Petrila;   

- Direcției de Asistență Socială Petrila și, 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orașulpetrila.ro 

Orașul Petrila, 31.01.2022 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                        Contrasemnează 

Marius Nicolae Heljiu                                                                                     Secretar General, 

                                                                                                                       Adriana Elena Dăian 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară data de 31.01.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

http://www.orașulpetrila.ro/


 

 

ANEXA NR. 1 LA HCL NR. 6/2022 

 

COMPONENŢA CONSILIULUI COMUNITAR CONSULTATIV AL ORAŞULUI PETRILA  

 

1 Primarul Orașului Petrila   

2 Secretarul General al Orașului Petrila   

3 Președintele Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al orașului Petrila   

4 Președintele Comisiei Economice din cadrul Consiliului Local al orașului Petrila   

5 Președintele Comisiei Social Culturale din cadrul Consiliului Local al orașului Petrila   

6 Președintele Comisiei de Amenajarea Teritoriului și Urbanism din cadrul Consiliului 

Local al orașului Petrila 

  

7 Directorul Executiv al Direcției de Asistență Socială Petrila   

8 Directorul Executiv al Serviciului de Utilități Publice Petrila   

9 Directorul Executiv al Direcției Economice din aparatul de specialitate al primarului 

orașului Petrila 

  

10 Directorul S.C. EDIL SAL PREST S.A. Petrila   

11 Reprezentantul Colegiului Tehnic Constntin Brâncuși   

12 Reprezentantul Școlii Gimnaziale I. D. Sîrbu   

13 Reprezentantul ONG Salvați Copiii   

14 Reprezentantul Poliției Orașului Petrila   

15 Șeful Serviciului Public de Poliție locală Petrila   

16 Medic Cabinet Școlar Direcția de Asistență Socială Petrila   

17 Inspector Direcția de Asistență Socială Petrila   

18 Reprezentant minorități   

19 Reprezentant culte religioase   

20 Reprezentant culte religioase   

21 Reprezentanți oameni de afaceri locali   

22 Reprezentanți oameni de afaceri locali   

23 Președintele asociației de proprietari nr. 4 Petrila   

   

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                        Contrasemnează 

    Marius Nicolae Heljiu                                                                                 Secretar General, 

                                                                                                                        Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA NR. 2 LA HCL NR. 6/2022 

 

REGULAMENT DE ORGANIZARE ȘI FUNCTIONARE AL 

 CONSILIULUI COMUNITAR CONSULTATIV  

 

  

IV. DISPOZIȚII GENERALE  

Consiliul Comunitar Consultativ ( denumit în continuare CCC) este o structură comunitară 

consultativă, creată la nivelul comunității, fără personalitate juridică care defășoară activități cu caracter 

social la nivel local pe bază de voluntariat. Este o formă de sprijin la nivel local a activității de asistență 

socială, constituită ca o alternativă la soluționarea problemelor sociale apărute. 

  

V. MISIUNEA CONSILIULUI COMUNITAR CONSULTATIV  

Identificarea nevoilor și resurselor comunității locale și implicarea acesteia în vederea soluționării 

problemelor comunitare sau, după caz, formularea unor propuneri autorităților competente prin informare, 

sfătuire, acompaniere, mediere, recomandare. 

 

VI. SCOPUL CONSILIULUI COMUNITAR CONSULTATIV 

Sprijinirea activității de asistență socială și protecția copilului în vederea creșterii calității vieții în 

comunitate. 

Rolul acestei structuri este atât de soluționare a unor cazuri concrete, cât și de a răspunde nevoilor . 

 

    IV. COMPONENȚA CCC  

(4) Componența CCC se stabilește  prin Hotărâre a Consiliului Local al Orașului Petrila 

(5) Membrii CCC sunt nominalizati prin dispoziția primarului orașului Petrila 

(6) Componența nominală se poate modifica în următoarele situații: 

- Decesul persoanei desemnate; 

- Renunțarea unilaterală a persoanei desemnate, cu anunțarea în scris cu cel puțin 30 de zile înainte ca 

renunțarea să își producă efectele; 

- Neparticiparea la trei întruniri consecutive; 

- Existența unor conflicte de interes; 

- Exercitarea în mod necorespunzător a atribuțiile; 

- Manifestarea unor comportamente antisociale; 

- La cerere; 

- Încetarea raportului de serviciu, în cazul funcționarilor publici nominalizați, respectiv a mandatului, în 

cazul aleșilor locali 

 

 V. ATRIBUȚII 

-CCC își asumă responsabilitatea de a contribui la ameliorarea stării sociale a întregii comunități; 

-Promovarea valorilor familiale; 

-Colaborarea cu serviciile sociale comunitare pentru copil și familie, cu alte servicii publice și private 

din comunitate, sau cu alte structuri comunitare dacă ele există (grupuri de sprijin, familii de suport etc); 

-Informarea și consilierea cetățenilor din comunitate, mediatizează activitatea CCC; 

-Identificarea familiilor/copiilor care au nevoie de orice formă de sprijin; 

-Sprijină inițiativele din comunitate și se implică în desfășurarea unor evenimente precum strângeri de 

fonduri, activități de informare, activități de binefacere etc; 

-Informează membrii CCC; 

-Medierea conflictelor intrafamiliale având în vedere respectarea vieții private și familiale; 

-Formulează rapoarte, recomandări, concluzii asupra situației sociale a comunității pe care le supune 

atenției Consiliului Local al Orașului Petrila și Primarului; 

-Recomandă soluții pentru rezolvarea cazurilor identificate, acestea putând fi adresate persoanelor 

fizice (părinți, copii, funcționari publici) societățiilor comerciale de pe raza Orașului Petrila, instituțiilor 

și autoritățiilor competente; 

-Alte atribuții date prin lege în sarcina CCC. 

 

 

 



VI. PRINCIPII 

- Confidențialitate; 

- Nediscriminare; 

- Respect față de cetățean; 

- Legalitate; 

- Imparțialitate; 

- Acceptanță. 

 

VII. FUNCȚIONAREA CCC : 

- CCC se întrunește în ședințe periodice sau ori de câte ori este nevoie. 

- În cadrul primei ședințe a consiliului se desemnează președintele și vicepreședintele. 

Convocarea ședințelor CCC se realizează de către Președinte prin secretarul CCC. 

- Ședințele sunt valabil întrunite în cazul în care sunt prezenți cel puțin jumătate din numărul total 

de membri ai CCC. 

- CCC analizează problemele identificate și înaintează autorităților competente propuneri și 

recomandări. 

- Ședințele CCC sunt conduse de Președinte. În cazul în care acesta absentează de la ședință, 

conducerea acesteia se asigură de către Vicepreședinte. 

- Evideța ședințelor și activitatea CCC sunt monitorizate de către secretar. 

- CCC decide cu votul majorității membrilor prezenți. 

 

VII. CCC acționează ca o echipă, între membrii acestuia fiind relații de colaborare. 

IX. Prevederile prezentului regulament se aplică tuturor membrilor CCC, care sunt obligați să-l cunoască 

și să-l respecte.  

X. Acest regulament se completează cu prevederile legale în vigoare și va putea fi modificat sau 

completat, după caz,  prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Petrila. 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                        Contrasemnează 

     Marius Nicolae Heljiu                                                                                Secretar General, 

                                                                                                                         Adriana Elena Dăian 

 


